稷山县林业局

关于重点乡村园林绿化项目支出绩效的

自评报告

为进一步规范财政资金管理，强化财政支出绩效理念，

切实提高财政资金使用效益和效率，对我县 2021 年重点乡

村园林绿化项目进行了绩效评价自评工作，现将绩效评价情

况报告如下：

一、项目的基本情况

（一）项目概况

1.项目实施内容

按照运自然资发〔2021〕3 号文件要求，下达我县重点

乡村园林绿化资金 60 万元实施该项目，项目涉及 2 个乡镇 2

个村庄，分别是太阳乡均和村和翟店镇仁和村。

2.保证项目实施的制度、措施

为保证项目的顺利实施，成立项目领导小组、工作小组

和监控小组。经过多次实地下乡调研和开会讨论，编制了相

应的实施方案和图纸设计，聘请造价咨询公司编制预算。

（二）项目资金投入和使用情况

1.资金安排情况

2021 年重点乡村园林绿化项目经费来源为省级财政补

助资金 60 万。

2.资金管理情况

我们严格按照省市县要求对绿化资金实行专项管理，按

照相关财务制度建账，严格按照转移支付资金管理，各项费

用支出单据健全，绿化工程费用直接打卡到相应绿化公司的

账号。

3.统筹整合和使用情况

2021 年重点乡村园林绿化项目合计 60 万元。截至目前，

2021 年重点乡村园林绿化项目资金支出合计 60 万元。

二、项目绩效情况

（一）项目绩效目标

通过实施重点乡村园林绿化项目进一步巩固全县城乡

绿化成果，改善当地生态环境，美化村庄环境，增设绿化景

点，提升景观效果，提高森林覆盖率，建设成生态经济发达、

生态环境优美、生态家园和谐、生态文化繁荣的新农村。

（二）项目绩效目标实现情况

通过科学规划设计，乔灌花草配置得当，整合资源，逐

步将各个村庄建设成生态经济发达、生态环境优美、生态家

园和谐、生态文化繁荣的新农村。将各个乡村公园建设成为

集休闲、游览、健身、游憩活动为一体的公共区域，成为改

善乡村人居环境、和谐邻里关系的重要场所，提高周边绿化

率和居民舒适度。

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的。

1.通过绩效评价深入了解稷山县 2021 年重点乡村园林

绿化项目决策、资金管理、项目执行、项目绩效等方面的详

细情况，从而发现问题，总结经验，并提出改进意见，进一

步提高项目资金使用效率。

2.督促、指导我单位严格规定要求，合理使用项目资金，

建立健全资金分配、管理机制，确保项目资金安全。

（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评

价方法。

1.绩效评价原则：遵循科学规范、公正公开、分级分类、

绩效相关的原则。

2.评价指标体系：稷山县 2021 年重点乡村园林绿化项

目绩效评价指标体系分为 16 个三级指标

3.评价方法：为了认真细致地完成绩效评价，采用样地

调查法，随机抽取树样，对实施内容进行评价。

四、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）。

五、绩效评价结果应用建议

绩效评价结果应用，既是开展绩效评价工作的基本前

提，又是增强财政支出管理、增强资金绩效理念、合理配置

公共资源、优化财政支出结构、强化资金管理水平、提高资

金使用效益的重要手段。为使绩效评价结果得到合理应用，

特提出以下建议。

应在一定范围内通报或公示绩效评价结果。依据《政府

信息公开条例》等相关规定，对绩效评价情况在政府网站进

行公开，促进和增强各级财政部门、相关主管部门、资金使

用单位及社会各界对绩效评价工作重要性的认识，逐步形成

社会监督机制，进一步提高项目资金绩效评价结果的影响和

社会的理解认同。

六、项目管理情况

（一）主要经验做法

1.提高思想认识。我们站在维护生态平衡、可持续发展

的高度来看待重点乡村园林绿化事业，加强农村绿化建设，

保证园林植物在农村绿化中的合理化配置，改善农村生态环

境，发挥农村绿化在社会主义新农村建设及生态文明建设中

的作用。

2.加强绿化管理。施工过程中认真按照实施方案要求开

展工作，对项目进行规划指导和检查验收，确保工程质量。

3.广泛发动群众。通过本次乡村绿化建设项目，我们积

极宣传发动，提高全民植树造林，保护树木的意识，树立起

农村绿化不仅是政府的事情，更应当是每个人的义务和责

任。我们广泛发动周围群众绿化自家的房前屋后，撬动乡镇

政府和各个村委绿化周边的道路和其他空闲地方。

（二）建议及打算

建设一个环境优美、经济发展、村容整洁、生态良好的

新农村，既是一个长期的过程，又是一个需要大投入和全社

会共同参与的系统工程。只有通过国家投入、地方政府投入、

群众个人投入的多元投入机制，才能实现农村产业兴旺、生

态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕。

稷山县林业局

2022 年 2 月 28 日